18 Juan Matienzo, *Commentaria*, fol. 450, nr. 2.

19 Juan Matienzo, *Commentaria*, fol. 450, nr. 2.

20 Juan Matienzo, *Commentaria*, fol. 450.

21 D. 48.7.8: “Si creditor sine autoritate iudicis res debitoris occupat, hac lege tenetur et tertia parte bonorum multatur et infamis sit”.

22 C. 8.29.2: “Debitoris denuntiatio, qui creditori suo, ne sibi rem pignori obligatam distrahat, vel his qui ab eo volunt comparare denuntiat, ita demum eficaz est, si universum tam sortis quam usurarum oferta debitum creditori eoque non accipiente idoneis fide probationis ita ut oportet depositum ostendat. Nam si vel modicum de sorte vel usuris in debito perseveret, distractio rei obligatae non potest impediri, neque ex ratione emptor, tametsi sciat interpositam a debitore creditori denuntiationem, mala fide possessor”.

23 Juan Matienzo, *Commentaria*, fol. 450.

24 Juan Matienzo, *Commentaria*, fol. 451, nr. 1.

25 D.48.7.3: “In eadem causa sunt, qui turbae seditionave faciendae consilium inierint servosve aut liberos homines in armis habuerunt. 1. Eadem lege tenetur, qui pubes cum telo in publico fuerit. 2. In eadem causa sunt, qui pésimo ejemplo convocatu seditione villas expugnaverint et cum telis et armis bona rapuerint. 3. Item tenetur, qui ex incendio rapuerit aliquid praeter materiam. 4. Preterea punitur huius legis poena, qui puerum vel feminam vel quemquam per vim strupaverit. 5. Sed et qui in incendio cum gladio aut dolo rapiendi cusa fuit vel prohibendi dominum res suas servare, eadem poena tenetur. 6. eadem lege tenetur, qui hominibus armatis possessorem domo agrove suo est navi sua deiecerit expugnaverit”.

Partiendo de que: “poenas hic libet inferre decoctorum que plurime sunt tum iure communi, tum etiam regio statuta²⁶” elabora Juan de Matienzo²⁶ su argumentación que centra, en este momento de su análisis, en la pena que debe de ser impuesta a los *decoc-ti fraudulent* y que ha de ser la capital correspondiendo, por tanto, a la misma con que se penaliza a los *latrones famosi* puesto que aquéllos entran en esta categoría. El jurista indiano apela como máxima autoridad de derecho común en la materia a Baldo degli Ubaldi quien califica a los *falliti fraudulent* como “infames et infamissimi”²⁷, y Matienzo apostilla que, siguiendo el pensamiento del comentarista, se presume - en la penalización impuesta - que estos quebrados han cometido fraude²⁸ puesto que éste remite a su vez a la l. *de his qui infamia notatur*²⁹. En esta disposición la calificación es llevada a cabo por *Iulianus* quien, al determinar los que pueden ser tachados de infamia, incluye al que en su propio nombre hubiera sido condenado o hubiera pactado “dolo malo et fraude”³⁰.

Baldo degli Ubaldi insiste – y pone de relieve que su opinión es la de todos los que puedan ser interrogados sobre la materia³¹ a los que remite porque “opinio mea non facit ius, remitto ad eos qui possunt ius facere”³² - en que se puede presumir que todos los quebrados son “deceptores et fraudatores”, y que ni siquiera pueden ser excusados por causa de adversa fortuna³³ si tenemos en cuenta: por una parte, el contenido de la l. *epistolam*³⁴ a la que alude como manifestación de una situación jurídica similar y en la que Scaevola determina que el que recibe un fideicomiso está obligado a restituir la deuda en proporción a lo que por este concepto haya adquirido³⁵; por otra parte, la l. *continuus actus*³⁶ en la que Paulo dispone que las causas de dificultad en el promitente no deben de ser un impedimento para el estipulante³⁷, así como que la estipulación debe de estimarse conforme a la situación del momento en que se hace y no a la del futuro³⁸.

26 Juan Matienzo, *Commentaria*, fol. 451

27 Baldo degli Ubaldi, *Consilia*, V. cons. 400, nr. 3 (Venetiis 1575; ed. anast. Torino 1970) fol. 104ra: “... quia isti falliti... sunt infames et infamissimi, qui more antiquissime legis deberent tradi creditoribus laniandi...”.

28 Juan Matienzo, *Commentaria*, fol. 450 fi: “Nec satis est ad poenas irrogandas praesumptio fraudes, quae semper adest in fallitis seu decoctoribus, fraudatores si quidem presumuntur, secundum Bal...”

29 D. 3.2.1 & fraude.

30 D. 3.2. *De his qui notantur infamia*, 1. & fraude: “... de dolo malo et fraude suo nomine damnatus pactusve erit...”.

31 Baldo degli Ubaldi, *Consilia*, V. cons. 382. nr. 20 (Venetiis 1575; reed. anast. Torino 1970) fol. 98vb: “... ut puto non solum a me quesitos, sed omnibus de quibus possem interrogari in hac materia. Ex omnibus concluditur...”.

32 Baldo degli Ubaldi, *Consilia*, V. cons. 382. nr. 20, fol. 98vb. Además remite como ejemplo de pluralidad de juristas opinando sobre un tema al contenido de la l. *divi fratres* (D. 37.14.17).

33 Baldo degli Ubaldi, *Consilia*, V. cons. 382. nr. 20, fol. 98vb: “Ita in proposito quia ... falliti sunt deceptores et fraudatores, praesumitur omnibus ineste... nec excusantur ob adversam fortunam...”.

34 D. 36.1.77 (75).

35 D. 36.1.77 (75) *in prin.*: “Epstulam ad heredem suum in haec verba scripsit... Titius Cornelio heredi suo salutem a te peto Corneli, quoniam ad te devoluta est pars matris meae, item pars Sempronii curatoris quondam mei contraria fortuna usi et per hoc totus as meus apud te esse speratur, uti reddas restituas Gaius Seio uncias quattuor... quesitum est cum Sempronius in integrum restitutus sit ab imperatore... et adierit hereditatem, an is quoque rogatus sit, ut ex sua portione restituat hereditatem. Respondit Sempronium quidem non proponi rogatum, Cornelium autem heredem debere pro rata portione...”.